
UNÍQU 	HÍVESE. 

RICEÑO COBB 
E DE ARICA (S) 

   

APRUEBA RESOLUCION EXENTA N° 033, DE 
FECHA 25 DE JUNIO DE 2019, RESPECTO A 
TRANSFERENCIAS AÑO 2019, PROGRAMA 
FORTALECIMIENTO MUNICIPAL.- 

REPUBLICA DE CHILE 
I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 

ALCALDIA 

 

   

   

DECRETO N° 9155 /2019.-

ARICA, 26 DE JULIO DE 2019.- 

 

VISTOS: 

Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 
Municipalidades" y sus modificaciones; Resolución Exenta N° 033, de fecha 25 de Junio de 
2019, del Ministerio de Desarrollo Social, que Establece montos a transferir para el año 
2019, para la ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal, Subsistema de Protección 
Integral a la Infancia Chile Crece Contigo, entre la Seremía de Desarrollo Social y Familia 
de Arica y Parinacota y la Municipalidad de Arica; Ordinario N° 1784, de fecha 12 de julio de 
2019, de la Dirección de Desarrollo Comunitario; Registro N° 13674, de fecha 15 de julio de 
2019, de Administración Municipal; 

CONSIDERANDO: 

a) Que, se hace necesario proceder a la aprobación de la Resolución Exenta N° 033, del 
Ministerio de Desarrollo Social, respecto a establecer montos a transferir en el año 
2019, para la ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal, Subsistema de 
Protección Integral a la Infancia Chile Crece Contigo; 

DECRETO: 

1. APRUEBASE Resolución Exenta N° 033, de fecha 25 de Junio de 2019, del Ministerio 
de Desarrollo Social, que Establece montos a transferir para el año 2019, para la 
ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal, Subsistema de Protección Integral a 
la Infancia Chile Crece Contigo, entre la Seremía de Desarrollo Social y Familia de 
Arica y Parinacota y la Municipalidad de Arica. 

2. Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y Finanzas, 
Contraloría Municipal, Aseso. Jurídica, SECPLAN y Secretaría Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL 
Sotomayor 415 / Fono* 2206270 



REPÚBLICA DE CHILE 
MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA 

SUBSEC ETARíA DE1I..A NIÑEZ 
FISCALI 

/141' 

 

REF: Establece monto a transferir año 2019 a las 
Municipalidades que índica para la ejecución del Programa 
Fortalecimiento Municipal. MINISTERIO De. DEBARRULSO S011ak Y FAMILIA 

SUBSECRETARIA PE LA NI EL 
OF. PARTES 

RESOLUCION EXENTA N°:  33  , 
SANTIAGO, 2 5 JUN 2019  TOTALMENTE 

TRAMITADO 

VISTO: 

Lo dispuesto en la Ley N° 20.530, que crea el Ministerio de Desarrollo Social y Familia y Modifica 
cuerpos legales que indica; en la Ley N° 20.379 que crea el Sistema Intersectorial de Protección 
Social e institucionaliza el Subsistema de Protección Integral a la Infancia "Chile Crece Contigo"; 
en el Decreto Supremo N° 14 de 2018, del Ministerio de Desarrollo Social, actual Ministerio de 
Desarrollo Social y Familia, que Aprueba el Reglamento del Subsistema de Protección Integral a 
la Infancia "Chile Crece Contigo" de la Ley N° 20.379; en la Ley N° 21,090 que cre.a la Subsecretaría 
de la Niñez, Modifica la Ley N° 20.530 sobre Ministerio de Desarrollo Social y Modifica Cuerpos 
Legales que indica; en la Ley N° 21.125 de Presupuestos del Sector Público vigente para el año 
2019; en la Resolución Exenta N° 351 de 2018, de la Subsecretaría de ServiCios Sociales, que 
Aprueba las Reglas para la ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal; en las Resoluciones 
Exentas N°s 744, 663, 664 y 763 todas de 2018, de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo 
Social de la región de Atice y Parinacota que aprueban convenios de transferencia de recursos 
que indican; en las Resoluciones Exentas N°s 832, 738, 824, 737, 791, 736 y 944 todas de 2018 
de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de la Tarapacá que aprueban 
convenios de transferencia de recursos que indican; en las Resoluciones Exentas N°s 568, 563, 
567, 569, 641, 630, 642, 887 y 908 todas de 2018, de la Secretaria Regional Ministerial de 
Desarrollo Social de la región de Antofagasta que aprueban convenios de transferencia de recursos 
que indican; en las Resoluciones Exentas N°s 135,129,12.8,126,138,127,125,124 y137 todas de 
2018, de la Secretaria Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de Atacama que 
aprueban convenios de transferencia de recursos que indican; en las Resoluciones N°s 1441, 
1451, 1445, 1450, 1449, 1442, 1447, 1448, 1452, 1444, 1488, 1443, 1446,1481 y 1659 todas de 
2018, de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de Coquimbo que 
aprueban convenios de transferencia de recursos que indican; en las Resoluciones Exentas N°s 
540, 576, 564, 565, 552, 575, 545, 544, 549, 577, 568, 567, 550, 569, 546, 566, 597, 602, 614, 
613, 642, 645, 643, 665, 709, 661, 659. 723, 738, 713, 707, 725, 859, 829, 858, 857 y 876 todas 
de 2018, de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de Valparaíso que 
aprueban convenios de transferencia de recursos que indican, en las Resoluciones Exentas N°s 
2378, 2313, 2344, 2334, 2311, 2399, 2272, 2303, 2386, 2380, 2381, 2382, 2342, 2340, 2349, 2346, 
2310, 2345, 2400, 2290, 2289, 2335, 2286, 2284, 2285, 2339, 2287, 2341, 2343, 2384, 2387, 2385, 
2291, 2288, 2348, 2568, 2631, 2599, 2630, 2521, 2383, 2765, 2766, 2725, 2763, 2993, 2817, 3049 
3050 y 3105, todas de 2018, de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región 
de Metropolitana que aprueban convenios de transferencia de recursos que indican; en las 
Resoluciones Exenta N°s 1704, 1696, 1703, 1700, 1694, 1688, 1689, 1691, 1692, 1706, 1680, 
1686, 1690, 1702, 1699, 1707, 1697, 1679, 1695, 1676, 1693, 1701, 1682, 1683, 1678,1685, 1681, 
1677, 1687, 1705, 1684, 1698 y 1675 todas de 2018, de la Secretaría Regional Ministerial de 
Desarrollo Social de la región del Libertador General Bernardo O'Higgins que aprueban convenios 
de transferencia de recursos que indican; en las Resoluciones Exentas N°s 1399, 1404, 1447, 
1448, 1403, 1397, 1400, 1401, 1406, 1396, 1449,1402, 1407, 1405, 1446, 1443, 1398, 1444, 1445, 
1635, 1586, 1636, 1631, 1632, 1647, 1780, 1786, 1793, 1779 y 1781 todas de 2018, de la 
Secretaría Regional Ministerial de la región del Maule, que aprueba convenio de transferencia de 
recursos que indica; en las Resoluciones Exentas N°s 1382, 1305, 1290, 1384, 1377, 1304, 1308, 

E 68721/2019 



1307, 1292, 1375, 1309, 1287, 1453, 1288, 1415, 1295, 1455, 1289, 1380, 1416, 1299, 1452, 1454, 
1403, 1286, 1379, 1303, 1376, 1373, 1402, 1513, 1404 y 1418 todas de 2018, de la Secretaría 
Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región del Biobío, que aprueban convenios de 
transferencia de recursos que indica; en las Resoluciones Exentas N°s 1311, 1312, 1308, 1310, 
1239, 1237, 1241, 1242, 1243, 1238, 1307, 1454, 1240, 1458, 1456, 1460, 1309, 1588, 1631, 1491,, 
1496, 1457, 1492 1627, 1459, 1455, 1629, 1587, 1628, 1626 y 1630 todas de 2018 de la Secretaría 
Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de la Araucanía que aprueban convenios de 
transferencia de recursos que indican; en la Resolución Exenta N°s 1051, 1053, 1052, 1198, 1197, 
1199, 1483, 1477, 1476, 1498, 1497 y 1478 todas de 2018 de la Secretaría Regional Ministerial de 
Desarrollo Social de la región de Los Ríos que aprueban convenios de transferencia de recursos 
que indican; en la Resolución Exenta N°s 1764, 1841, 1770, 1843, 1769, 1837, 1840, 1842, 1765, 
1768, 1836, 1767, 1838,1824, 1826, 1825, 2110, 2109, 2113, 2108, 2104, 2111, 2112, 2107, 2106, 
2105, 1839, 2445, 2444 y 2443 todas de 2018 de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo 
Social de la región de Los Lagos, que aprueban convenios de transferencia de recursos que 
indican; en las Resoluciones Exentas N°s 889, 800, 875, 803, 820, 845, 799, 912, 994 y 988 todas 
de 2018 de la Secretaria Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de Aysén del 
General Carlos Ibáñez del Campo que aprueban convenios de transferencia de recursos que 
indican; en la Resolución Exenta N°s 669, 672, 673, 671, 670, 668, 773, 906 y 904 todas de 2018 
de la Secretaría Regional Ministerial de Desarrollo Social de la región de Magallanes y la Antártica 
Chilena que aprueban convenios de transferencia de recursos que indica; en la Resolución Exenta 
N° 1436, de 2013, del Ministerio de Desarrollo Social, que delega facultades que indica; en la 
Resolución Exenta N°011 de 2019, de la Subsecretaría de la Niñez, que delega facultades que 
indica; en la Resolución 1600 de 2008 de la Contraloría General de la República, que fija normas 
sobre Exención del Trámite de Toma de Razón. 

CONSIDERANDO: 

1° Que, mediante la Ley NI°  20.379, se crea el Sistema Intersectorial de Protección Social, 
considerado como un Modelo de Gestión constituido por acciones y prestaciones sociales 
ejecutadas y coordinadas por distintos organismos del Estado, destinadas a la población nacional 
más vulnerable socioeconómicamente y que requieren de una acción concertada de dichos 
organismos para acceder a mejores condiciones de vida; y se institucionaliza el Subsistema de 
Protección Integral a la Infancia "Chile Crece Contigo". 

2° Que, uno de los principales objetivos del referido Subsistema, es fomentar el desarrollo y 
crecimiento de los niños y niñas que se atienden en el sistema público de salud y que se encuentran 
en la etapa de primera infancia, y especialmente de aquellos que se encuentren en situación de 
mayor vulnerabilidad, como son quienes presentan algún tipo o grado de rezago en su desarrollo, 
para lo cual requiere contar con una diversidad de iniciativas que les entreguen el apoyo que 
requieren. 

3° Que, las redes comunales Chile Crece Contigo tienen como objetivo principal coordinar el 
acompañamiento a la trayectoria del desarrollo de los niños y niñas, monitoreando las diversas 
prestaciones del Subsistema a nivel comunal y realizando las derivaciones y gestiones que se 
requieran para abordar las situaciones que pudieran afectar el normal desarrollo de los niños y 
niñas, según las características técnicas y metodológicas del Subsistema que imparta el Ministerio 
de Desarrollo Social y Familia. 

4° Que, en atención a los requerimientos territoriales del Subsistema Chile Crece Contigo, en lo 
referido a la articulación y fortalecimiento de la gestión de las Redes Comunales para la 
implementación local del Subsistema de Protección Integral a la Infancia, el Ministerio de Desarrollo 
Social y Familia ha determinado la necesidad de ejecutar el Programa de Fortalecimiento 

ti 

2 



Municipal, el cual tiene como propósito superar las deficiencias que presentan las redes locales 
para gestionar el acceso de niñas, niños y sus familias a servicios y apoyos que requieren. Para 
ello el programa financia el encargado comunal de Chile Crece Contigo, quien coordina a los 
sectores e instituciones involucradas en la provisión de servicios y apoyos a los niños y niñas e 
incluyendo difusión del Subsistema Chile Crece Contigo a la comunidad. Además, se. contempla 
recursos para la capacitación de los funcionarios integrantes de la red básica y ampliada en 
temáticas relativas a desarrollo infantil temprano. 

5° Que, la Ley N° 21.053 de Presupuestos del Sector Público para el año 2018, contempló en la 
Partida 21, Capítulo 01, Programa 06, de la Subsecretaría de Servicios Sociales, Sistema de 
Protección Integral a la Infancia, Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 003, recursos destinados a la 
ejecución del "Programa de Fortalecimiento Municipal". 

6° Que, mediante la Resolución Exenta N° 351 de 2018, de la Subsecretaría de Servicios Sociales 
se aprobaron las Reglas de Ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal, laá que se 
encuentran vigentes y son aplicables a la ejecución del Programa señalado durante el ario 2019. 

7° Que, en el contexto antes señalado las Secretarias Regionales Ministeriales dé Desarrollo Social 
de las regiones de Anca y Parinacota, Tarapacá, Antofagasta, Atacama, Coquimbo, Valparaíso, 
Metropolitana, Libertador General Bernardo O'Higgins, Maule, Biobio, La Araucania, Los Ríos, Los 
Lagos, Aysén del General Carlos Ibáñez del Campo, y Magallanes y la Antártica Chilena, 
suscribieron convenios de transferencia de recursos con distintas municipalidades, en el ámbito de 
sus competencias, los que fueron aprobados mediante las Resoluciones Exentas individualizadas 
en el visto de la presente resolución, para la ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal en 
las respectivas comunas. 

8° Que, en dichos convenios se contempló la prórroga automática y sucesiva de los mismos, 
estipulándose que para que opere la nueva transferencia de recursos destinada a la ejecución del 
programa durante el año 2019, se deben haber cumplido ciertos requisitos, consistentes en la 
existencia de disponibilidad presupuestaria, según la Ley de Presupuestos del sector Público del 
año respectivo para la ejecución del Programa ya individualizado, la presentación por parte de las 
Municipalidades ejecutoras de una propuesta que informe las acciones para dar cumplimiento a 
los objetivos del programa en el período de ejecución y que la SEREMI entregue una evaluación 
positiva en cuanto a la a la ejecución del Programa de acuerdo a los indicadores de desempeño 
definidos desde el nivel central. 

9° Que, la Ley N° 21.125 de Presupuestos del Sector Público vigente para el año 2019, contempla 
en la Partida 21, Capítulo 10, Programa 02, Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 003 del presupuesto 
de la Subsecretaria de la Niñez, recursos para la implementación del Programa Fortalecimiento 
Municipal, disponiendo en su Glosa N° 03 aplicable al Programa que en caso que los convenios 
contemplen la cláusula de Prórroga Automática se establecerá el monto a transferir mediante 
Resolución del Jefe de Servicio. 

10° Que, mediante Memorándum N° 155, de fecha 17 de junio de 2019, la Jefa de la División 
encargada de la Promoción y Prevención de la Subsecretaría de la Niñez, solicita gestionar la 
resolución que establece el monto a transferir para las comunas con prórroga automática del 
Programa Fortalecimiento Municipal 2019, indicando que los requisitos estipulados en los 
respectivos convenios se encuentran cumplidos para la totalidad de las comunas, adjuntando para 
estos efectos los siguientes documentos: 

3 



• Nómina de las comunas en las cuales se ejecutará el programa y los respectivos montos a 
asignar por cada una de ellas, suscrita por el Jefe de Administración y Finanzas de la 
Subsecretaría de la Niñez. 

• Certificado de Disponibilidad N° 046, de fecha 12 de junio de 2019, suscrito por el Jefe de 
Administración y Finanzas de la referida Subsecretaría, a través del cual se informa que existe 
disponibilidad para el Programa Fortalecimiento Municipal por un monto ascendente a 
$ 3.172.502.180 (tres mil ciento setenta y dos millones quinientos dos mil ciento ochenta 
pesos), que considera 15 regiones del pais para la prórroga automática. 

11° Que, mediante la Resolución Exenta N°1436 de 2013, del Ministerio de Desarrollo Social, 
actual Ministerio de Desarrollo Social y Familia se delegó en los Secretarios Regionales 
Ministeriales de Desarrollo Social de todas las regiones del país, el ejercicio de celebrar de 
convenios de colaboración yío transferencia de recursos por un monto inferior a 5.000 Unidades 
Tributarias Mensuales, para la implementación y ejecución de Subsistema de Protección Integral 
a la Infancia "Chile Crece Contigo", en el ámbito de su respectiva región, así como la facultad de 
dictar de los actos relacionados con la ejecución y término de dichos convenios. 

12° Que, atendido que la Ley de Presupuestos vigente para el año 2019 contempla recursos para 
la ejecución del Programa Fortalecimiento Municipal, y que se ha dado cumplimiento a los 
requisitos estipulados en los respectivos convenios para efectos de la nueva transferencia de 
recursos, tal como se ha indicado en el Memorándum N° 155 de 2019 de la Jefa de la División 
encargada de la Promoción y Prevención de la Subsecretaría de la Niñez, procede dictar la 
presente Resolución a fin de transferir los recursos para la ejecución del Programa Fortalecimiento 
Municipal año 2019, en las comunas indicadas en la nómina adjunta al memorándum ya 
individualizado, por tanto; 

RESUELVO 

1° ESTABLÉCESE los montos a transferir para el año 2019 para la ejecución del Programa 
Fortalecimiento Municipal, contemplado en Partida 21, Capítulo 10, Programa 02, Subtítulo 24, 
Ítem 03, Asignación 003 del presupuesto de la Subsecretaria de la Niñez, de la Ley N° 21.125 de 
presupuestos del sector público vigente para el año 2019, a las Municipalidades que a continuación 
se indican, según el siguiente detalle. 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
año 2019 

Anca y 
Parinacota Camarones 69.251.000-3 744 de fecha 16-08- 

2018 $ 9207.575 

Arica y 
Parinacota Pule 69.250.800-9 663 de fecha 20-07- 

2018 $ 8.253.222 

Arica y 
Parinacota General Lagos 69.250.700-2 664 de fecha 20-07- 

2018 $ 8.573.532 

Arica y 
Parinacota Arica 69.010.100-9 2018  

763 de fecha 21-08- $ 25.095.190 

$ 51.129.519 

4 



Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
año 2019 

Tarapacá Colchane 69.250.400-3 832 de fecha 22- 08- 
2018 $ 12.100.593 

Tarapacá Camiña 69.251.100-K 738 de fecha 31-07- 
2018 $ 10.871.089 

Tarapacá Pozo Almonte 83.017.500-8 824 de fecha 20-08- 
2018 $ 7.896.136 

Tarapacá Huara 69.010.200-5 737 de fecha 31-07- 
2018 

$ 10,074.112 
 

Tarapacá Alto Hospicio 69.265.100-6 791 de fecha 09-08- 
2018 $ 21.603.985 

Tarapacá Pica 69.010.400-8 736 de fecha 31-07- 
2018 $ 11.165.874 

Tarapacá Iquique 69.010.300-1 
944 de fecha 25-09- 
2018 $ 9.900.000 

$ 83.611.789 

Secretaríat 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
año 2019 

Antofagasta Antofagasta 69,020.300-6 568 de fecha 26-07- 
2018 $ 48.288.340 

Antofagasta Calama 69.020.200-K 563 de fecha 26-07- 
2018 $ 25.580.470  

Antofagasta Tocopilla 69.020.100-3 567 de fecha 26-07- 
2018 $ 11.646.743 

Antofagasta Mejillones 69.020.400-2 569 de fecha 26-07- 
2018 $ 8.391.945 

Antofagasta 011agüe 69.252.600-7 641 de fecha 17-08- 
2018 $ 6.909.788 

Antofagasta San Pedro de 
Atacama 69.252.500-0 630 de fecha 16-08- 

2018 $ 10.911.784 

Antofagasta Taltal 69.020.500-9 642 de fecha 17-08- 
2018 $ 8 675.167 

Antofagasta María Elena 69.253.600-2 887 de fecha 09-11- 
2018 $ 6.909.788 

Antofagasta Sierra Gorda 69,253.200-7 908 de fecha 13-11-
2018 $ 6.909.788 

$ 134.223.813 

5 



Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
año 2019 

Atacama 
Diego De 
Almagro 69.250.500-K 135 de fecha 17-08- 

2018 $ 7.400.000 

Atacama Vallenar 69.030.500-3 129 de fecha 03-08-
2018 $ 8,959.580 

Atacama Caldera 69.030.300-0 128 de fecha 03-08-
2018 $ 7.500.000 

Atacama Chañaral 69.030.100-8 126 de fecha 03-08-
2018 $ 7.500.000 

Atacama Tierra Amarilla 69.030.400-7 138 de fecha 24-08-
2018 $ 7.500.000 

Atacama Freirina 69.030.600-K 127 de fecha 21-08-
2018 $ 7,500.000 

Atacama Huasco 69,030.700-6 125 de fecha 21-08-
2018 $ 7.500.000 

Atacama Copiapó 69.030.200-4 124 de fecha 03-08- 
2018 $ 21.000.000 

Atacama Alto Del Carmen 69.251.900-0 137 de fecha 28-08-
2018 $ 7.400.003 

$ 82.259.583 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N°y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
año 2019 

Valparaíso Panquehue 69.050.800-1 540 de fecha 08-08-
2018 $ 8.000.000 

Valparaíso Concón 73.568.600-3 576 de fecha 21-08-
2018 $ 9.000.000 

Valparaíso Quillota 69.060.100-1 564 de fecha 17-08- 
2018 $ 10.500.000 

Valparaíso Quintero 69.060.700-K 565 de fecha 17-08-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso Catemu 69.050.900-8 552 de fecha 08-08- 
2018 $ 9.658.599 

Valparaíso La Calera 69.060.300-4 575 de fecha 21-08- 
2018 $ 9.000.000 

Valparaíso Llay Llay 69.060.400-0 545 de fecha 08-08-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso Villa Alemana 69.061.500-2 544 de fecha 08-08-
2018 $ 15.000.000 

Valparaíso San Esteban 69.051.400-1 549 de fecha 08-08-
2018 $ 8.997.696 

Valparaíso Putaendo 69.050.700-5 577 de fecha 21-08- 
2018 $ 8.000.000 

Valparaíso Cartagena 69.073.600-4 568 de fecha 17-08-
2018 $ 7.497.600 

Valparaíso Puchuncaví 69.060.800-6 567 de fecha 17-08- 
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso San Antonio 69.073.400-1 
550 de fecha 08-08- 
2018 

$ 13.688.521 

6 



Valparaíso Olmué 69.061.200-3 569 de fecha 17-08-
2018 $ 8.000.000 

Valparaíso Juan Fernandez 69.252.300-8 546 de fecha 08-08-
2018 $ 7.484.867 

Valparaíso Casablanca 69.061.400-6 566 de fecha 17-08-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso Quilpué 69.061.300-K 597 de fecha 29-08-
2018 $ 11.000.000 

Valparaíso La Cruz 69.060.200-8 602 de fecha 31-08-
2018 $ 7.000.000 

Valparaíso Santo Domingo 69.073.500-8 614 de fecha 03-09-
2018 $ 7.190.903 

Valparaíso El Tabo 69.073,700-0 
613 de fecha 03-09-
2018 $ 8.000.000 

Valparaíso Viña del Mar 69.061.000-0 642 de fecha 12-09-
2018 $ 25.000.000 

Valparaíso Hijuelas 69.060.500-7 645 de fecha 12-09-
2018 $ 8.500.000 

Valparaíso Cabildo 69.050.200-3 643 de fecha 12-09-
2018 $ 7.197.696 

Valparaíso Valparaíso 69.060.900-2 665 de fecha 25-09-
2018 $ 33.000.000 

Valparaíso Los Andes 69.051.100-2 
709 de fecha 08-10-
2018 $ 9.000.000 

Valparaíso Calle Larga 69.051.200-9 661 de fecha 24-09-
2018 $ 7.197.696 

Valparaíso San Felipe 69.050.600-9 659 de fecha 24-09-
2018 $ 9.900.000 

Valparaíso Nogales 69.060.600-3 723 de fecha 11-10-
2018 $ 7.197.696 

Valparaíso Zapallar 69.050.400-6 738 de fecha 17-10-
2018 $ 6.909.788 

Valparaíso Santa Maria 69.051.000-6 713 de fecha 08-10-
2018 $ 7.597.600 

Valparaíso Limache 69.061.100-7 707 de fecha 08-10-
2018 $ 8.986.674 

Valparaíso Papudo 69,050.300-K 725 de fecha 11-10-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso La Ligua 69.050.100-7 859 de fecha 22-11-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso Algarrobo 69.061.600-9 829 de fecha 20-11-
2018 $ 7.197.696 

Valparaíso Petorca 69.050.500-2 858 de fecha 22-11-
2018 $ 7.500.000 

Valparaíso Rinconada 69.051.300-5 857 de fecha 22-11-
2018 $ 8.000.000 

Valparaíso El Quisco 69.061.700-5 876 de fecha 28-11-
2018 $ 8.000.000 

$ 354.203.032 

7 



Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de la 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
2019 

Coquimbo Salamanca 69.041.400-7 1441 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.497.600 

Coquimbo Punitaqui 69.040.900-3 1451 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.197.696 

Coquimbo Ovalle 69.040.700-0 1445 de fecha 07- 
08-2018 $ 14,043.272 

Coquimbo Canela 69,041.300-0 1450 de fecha 07- 
08-2018 $ 6.909.788  

Coquimbo Monte Patria 69.040.800-7 1449 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.497.600 

Coquimbo Vicuña 69.040.500-8 1442 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.197,696  

Coquimbo Andacollo 69.040.400-1 1447 de fecha 07- 
08-2018 $ 6.909.788 

Coquimbo Río Hurtado 69.041.000-1 1448 de fecha 07- 
08-2018 $ 6.909.788 

Coquimbo Illapel 69.041.200-4 1452 de fecha 07- 
08-2018 $ 7 497.600 

Coquimbo La Higuera 69.040.200-9 1444 de fecha 07- 
08-2018 $ 6.909 788 . 

Coquimbo Coquimbo 69.040.300-5 1488 de fecha 10- 
08-2018 $ 19.815.578 

Coquimbo Paihuano 69.040.600-4 1443 de fecha 07- 
08-2018 $ 6.909.788 

Coquimbo Combarbalá 69.041.100-8 1446 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.197,696 

Coquimbo Los Vilos 69.041.500-3 1481 de fecha 10- 
08-2018 $ 7.197.696 

Coquimbo La Serena 69.040.100-2 1659 de fecha 04- 
09-2018 $ 9.900.000 

$129.591.374 

Secretaría 
Regional 

Ministerial de 
Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
ResoluciónseRel ide la Monto a transferir 

año 2019 

Metropolitana Curacavi 69.073.900-3 2378 de fecha 21-
08-2018 $ 7.777.696 

Metropolitana San Joaquín 69.254.600-8 2313 de fecha 17-
08-2018 $ 9.119.656 

Metropolitana Lo Prado 69.254.100-6 2344 de fecha 17-
08-2018 $ 14.457.398 

Metropolitana La Pintana 69.253.800-5 2334 de fecha 17-
08-2018 $ 29.441.219 

Metropolitana Peñalolén 69.254.000-K 2311 de fecha 17-
08-2018 $ 24.906.091 

Metropolitana El Bosque 69.255.300-4 2399 de fecha 22- 
08-2018 $ 32.450.708 

8 



Metropolitana Santiago 69.070.100-6 
2272 de fecha 10-
08-2018 $ 9.900.000 

Metropolitana Peñaflor 69.071.700-K 2303 de fecha 16- 
08-2018 $ 15.523,999 

Metropolitana La Cisterna 69.072.000-0 2386 de fecha 21- 
08-2018 $ 9.287.865 

Metropolitana Melipilla 69.072.900-8 2380 de fecha 21- 
08-2018 $ 19.704.254 

Metropolitana Pudahuel 69.071.100-1 
2381 de fecha 21- 
08-2018 $ 18 777.923 . 

Metropolitana Lo Barnechea 69.255.200-8 2382 de fecha 21-
08-2018 $ 7.999.600 

Metropolitana Buin 69.072.500-2 2342 de fecha 17-
08-2018 $ 9.321.394 

Metropolitana María Pinto 69.073.300-5 2340 de fecha 17-
08-2018 $ 8.609.788 

Metropolitana Padre Hurtado 69,261.400-3 2349 de fecha 17-
08-2018 $ 8.580.600 

Metropolitana San Bernardo 69.072.700-5 2346 de fecha 17-
08-2018 $ 27,727.277 

Metropolitana Lo Espejo 69.255.100-1 2310 de fecha17-
08-2018 $ 23.056.614 

Metropolitana El Monte 69.073.000-6 2345 de fechal7-
08-2018 $ 7.997.600 

Metropolitana San Miguel 69.070.800-0 2400 de fecha22-
08-2018 $ 10.011.255 

Metropolitana La Granja 69.072.400-6 2290 de fecha 14- 
08-2018 $ 18.189.702 

Metropolitana Puente Alto 69.072.100-7 2289 de fecha 14-
08-2018 $ 52.450.096 

Metropolitana Talag ante 69.071.800-6 2335 de fecha 17-
08-2018 $ 6.997.600 

Metropolitana Colina 69.071.500-7 2286 de fecha 14-
08-2018 $ 9.900.000 

Metropolitana Ñuñoa 69.070.500-1 2284 de fecha 14-
08-2018 $ 12.000.000 

Metropolitana Huechuraba 69.255.400-0 2285 de fecha 14-
08-2018 $ 8.818.316 

Metropolitana Alhué 69.073.200-9 2339 de fecha 17-
08-2018 $ 6,909.788 

Metropolitana La Reina 69.070.600-8 2287 de fecha 14-
08-2018 $ 9.197.669 

Metropolitana La Florida 69.070.700-4 2341 de fecha 17-
08-2018 $ 9.900,000 

Metropolitana San Jose De 
Maipo 69.072.300-K 2343 de fecha 17- 

08-2018 $ 8,297.696 

Metropolitana Providencia 69.070.300-9 2384 de fecha 21-
08-2018 $ 8.340.607 

Metropolitana Estación 
Central 69.254.300-9 2387 de fecha 21- 

08-2018 $ 8.031.371 

Metropolitana Quinta Normal 69.071.000-5 2385 de fecha 21-
08-2018 $ 10.762.030 

Metropolitana Isla De Maipo 69.071.900-2 2291 de fecha14-
08-2018 $ 8.033.359 

Metropolitana Independencia 69.255.500-7 2288 de fecha 14-
08-2018 $ 11.894.530 

Metropolitana Paine 69.072.600-9 08-2 2348018 
de fecha 17- $ 10.745.753 

Metropolitana Calera De 
Tango 

69.072.800-1 
2568 de fecha 03- 
09-2018 $ 7.497.600 

9 



Metropolitana Til Til 69.071.600-3 2631 de fecha 07-
09-2018 $ 7.782.696 

Metropolitana Conchalí 69.070.200-2 2599 de fecha 05-
09-2018 $ 13.206.272 

Metropolitana San Pedro 69.073.100-2 *09-2018 
2630 de fecha 07- 

$ 7.709.788 

Metropolitana Cerro Navia 69.254.200-2 2521 de fecha 03-
09-2018 $ 13.546.670 

Metropolitana Pedro Aguirre 
Cerda 69.254.900-7 2383 de fecha 21- 

08-2018 $ 17.559.157 

Metropolitana Recoleta 69.254.800-0 2765 de fecha 21-
09-2018 $ 20.096.075 

Metropolitana Macul 69.253.700-9 2766 de fecha 21- 
09-2018 $ 9.879.871 

Metropolitana Quilicura 69.071.300-4 2725 dé fecha 12-
09-2018 $ 13.459.322 

Metropolitana Pirque 69.072.200-3 2763 de fecha 21-
09-2018 $ 8.625.703 

Metropolitana Lampa 69.071.400-0 2993 de fecha 11-
10-2018 $ 9.161.750 

Metropolitana Cerrillos 69.255.000-5 2817 de fecha 26- 
09-2018 $ 8,135.480 

Metropolitana Renca 69.071.200-8 3049 de fechal 7-
10-2018 $ 22.766.614 

Metropolitana San Ramón 69.253.900-1 3050 de fecha 17-
10-2018 $ 8.311.631 

Metropolitana Maipú 69.070.900-7 3105 de fecha 22-
10-2018 $ 24.801.834 

$ 687.659.917 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
2019 

O'Higgins Requínoa 69.081.300-9 1704 de fecha 22-08-
2018 $ 9.900.000 

O'Higgins Peumo 69.080.900-1 1696 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Rengo 69.081.200-2 1703 de fecha 22-08-
2018 $ 14.600.059 

O'Higgins Pumanque 69.090.800-K 1700 de fecha 22-08-
2018 $ 8.333.159 

O'Higgins Paredones 69.090.900-6 1694 de fecha 22-08-
2018 $ 9.210.102 

O'Higgins Marchigue 69.091.300-3 1688 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Mostaza' 69.080.500-6 1689 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Navidad 69.073.800-7 1691 de fecha 22-08-
2018 $ 5.750.784 

O'Higgins Olivar 69.081.400-5 1692 de fecha 22-08- 
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins San Vicente 69.081.000-K 1706 de fecha 22-08-
2018 $ 9.299.027 

O'Higgins Doñihue 69.080.600-2 1680 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

1 

10 



O'Higgins Machalí 69.080.200-7 1686 de fecha 22-08-
2018 

$ 7.497.600 

O'Higgins Nancagua 69.090.400-4 1690 de fecha 22-08-
2018 $ 7.497.600 

O'Higgins Rancagua 69.080.100-0 
1702 de fecha 22-08-
2018 $ 31.126.166 

O'Higgins Placilla 69.090.200-1 1699 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Santa Cruz 69.090.600-7 1707 de fecha 22-08-
2018 

$ 7.497.600 

O'Higgins Pichídegua 69.081.100-6 1697 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Coltauco 69.080.700-9 1679 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Peralillo 69.091.500-6 1695 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Chépica 69.090.700-3 1676 de fecha 22-08-
2018 $ 7.497.600 

O'Higgins Palmilla 69.091.000-4 1693 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins Quinta De 
Tilcoco 69.081.700-4 1701 de fecha 22-08- 

2018 $ 7.197.696 

O'Higgins La Estrella 69.091.400-K 1682 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Las Cabras 69.080.800-5 1683 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Coinco 69.081.600-8 1678 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Lolol 69.090.500-0 1685 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Graneros 69.080.300-3 1681 de fecha 22-08-
2018 $ 7.810.000 

O'Higgins Codegua 69.080.400-K 1677 de fecha 22-08-
2018 $ 7.497.600 

O'Higgins Mallos 69.081.500-1 1687 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

O'Higgins San Fernando 69 090.100-5 1705 de fecha 22-08-
2018 $ 9.231.403 

O'Higgins Litueche 69.091.100-0 1684 de fecha 22-08-
2018 $ 9.201.789 

O'Higgins Pichilemu 69.091.200-7 1698 de fecha 22-08-
2018 $ 6.909.788 

O'Higgins Chimbarongo 69.090.300-8 1675 de fecha 22-08-
2018 $ 7.197.696 

$ 279.493.661 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
2019 

Maule Hualañé 69.100.600-K 1399 de fecha 07-
08-2018 $ 8.300.000 

Maule Sagrada 
Familia 69.110.200-9 08-2018  

1404 de fecha 07- $ 9.704.266 

Maule Cauquenes 69.120.400-6 1447 de fecha 17- 
08-2018 $ 9.900.000 

11 



Maule San Rafael 69.264.500-6 1448 de fecha 17- 
08-2018 $ 9.593.856 

Maule Retiro 69.130.800-6 1403 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.810.000 

Maule Pencahue 69.110.800-7 1397 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.500.000 

Maule Parral 69.130.700-K 1400 de fecha 07- 
08-2018 $ 1600.000 

Maule San Clemente 69.110.500-8 1401 de fecha 07- 
08-2018 $ 9.125.477 

Maule Romeral 69.100.200-4 1406 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.100.000 

Maule Chanco 69.120.300-K 
1396 de fecha 07- 
08-2018 $ 9.305.948 

Maule Taloa 69.110.400-1 1449 de fecha 17- 
08-2018 $ 26.000.000 

Maule Teno 69.100.300-0 1402 de fecha 07- 
08-2018 $ 8.500.000 

Maule Río Claro 69.110.700-0 1407 de fecha 07- 
08-2018 $ 9.593.856 

Maule Curepto 69.110.300-5 1405 de fecha 07- 
08-2018 $ 7.000.000 

Maule Constitución 69.120.100-7 1446 de fecha 17- 
08-2018 $ 7.300.000 

Maule Pelluhue 69.252.700-3 1443 de fecha 17- 
08-2018 $ 8.000.000 

Maule Curicó 61100.100-8 1398 de fecha 07- 
08-2018 $ 25.000.000 

Maule Licantén 69.100.500-3 1444 de fecha 17- 
08-2018 $ 9.593.856 

Maule Empedrado 69.120.200-3 1445 de fecha 17- 
08-2018 

$ 8.513.743  

Maule Rauco 69.100.400-7 1635 de fecha 27- 
09-2018 $ 7.497.600 

Maule Linares 69.130.300-4 1586 de fecha 11- 
09-2018 $ 13.610.822 

Maule Pelarco 69.110.600-4 1636 de fecha 27- 
09-2018 

$ 8.000.000 

Maule Vichuquén 69.100.700-6 1631 de fecha 25- 
09-2018 

$ 6.909.788  

Maule Yerbas Buenas 69.130.400-0 1632 de fecha 25- 
09-2018 

$ 7.458.132 

Maule Molina 69.110.100-2 1647 de fecha 28- 
09-2018 $ 8.100.000 

Maule Villa Alegre 69.130.200-8 1780 de fecha 17- 
10-2018 $ 7.458.133 

Maule Maule 69.110.900-3 1786 de fecha 18- 
10-2018 $ 7.497.600 

Maule Longavl 69.130.600-3 
1793 de fecha 18- 
10-2018 

$ 7.460.858 

Maule San Javier 69.130.100-1 1779 de fecha 17- 
10-2018 $ 8.518.877 

Maule Colbún 69.130.500-7 1781 de fechal7-10- 
2018 $ 7.497.600 

$ 287.450.412 

tl. 

12 



Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
2019  

Bioblo Arauco 69.160.100-5 1382 de fecha 25-07-
2018 $ 10.200.000 

Biobío Yumbel 69.150.900-1 1305 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Lebu 69.160.300-8 1290 de fecha 17-07-
2018 $ 7.197.696 

Btobío Tomé 69.150.100-0 1384 de fecha 25-07-
2018 $ 8.147.162 

Biobío Lota 69.151.300-9 1377 de fecha 25-07-
2018 $ 7.497.600 

Biobío Tucapel 69.141.800-6 2018
1304 de fecha 17-07- $ 7.497.600 

Biobio Alto Biobio 69.264.600-2 1308 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobio San Pedro De 
La Paz 69.264.800-5 1307 de fecha 17-07- 

2018 $ 9.576.657 

Biobío San Rosendo 69.151.100-6 1292 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Antuco 69.250.900-5 1375 de fecha 25-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Los Álamos 69.160.400-4 1309 de fecha 17-07-
2018 $ 7.197.696 

Biobío Curanilahue 69.160.200-1 1287 de fecha 17-07-
2018 $ 7.497.600 

Biobío Concepción 69.150.400-K 1453 de fecha 01-08-
2018 $ 9.900.000 

Biobío Quilleco 69.170.400-9 1288 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Coronel 69.151.200-2 1415 de fecha 25-07-
2018 $ 12.627.714 

Biobío Florida 69.150.700-9 1295 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Nacimiento 69.170.700-8 1455 de fecha 01-08-
2018 $ 7.500.000 

Biobío Mulchén 69.170.500-5 1289 de fecha 17-07-
2018 $ 7.197.696 

Biobío Tirúa 69.160.700-3 1380 de fecha 25-07-
2018 $ 7.497.600 

Biobío Quilaco 69.172.600-2 1416 de fecha 26-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Hualqui 69.150.600-2 1299 de fecha 17-07-
2018 $ 7.197.696 

Biobío Hualpén 69.264.400-K 1452 de fecha 01-08-
2018 $ 9,155 516 

Biobío Chiguayante 69.264.700-9 1454 de fecha 01-08-
2018 $ 7.497.600 

Biobío Los Ángeles 69.170.100-K 1403 de fecha 25-07-
2018 $ 20.314.728 

Biobío Penco 69.150.500-6 1286 de fecha 17-08-
2018 $ 7.497.600 

Bioblo Talcahuano 69.150.800-5 1379 de fecha 25-07-
2018 $ 16.100 000 

13 



Biobío Santa Juana 69.151.400-5 1303 de fecha 17-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Contulmo 69.160.600-7 1376 de fecha 25-07-
2018 $ 6.909.788 

Biobío Cañete 69,160.500-0 1373 de fecha 25-07- 
2018 $ 8.400.000 

Biobío Laja 69.170.300-2 1402 de fecha 25-07-
2018 $ 7.497.600 

Biobío Santa Bárbara 69.170.200-6 1513 de fecha 13-08- 
2018 $ 7.497.600 

Bioblo Negrete 69.170.800-4 1404 de fecha 25-07-
2018 $ 7.197.696 

Blobío Cabrero 69.151.000-K 1418 de fecha 26-07-
2018 $ 7.197.696 

$ 277.276.845 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREM1 

Monto a transferir 
2019 

Araucanía Gorbea 69.191.200-0 1311 de fecha 24-
09-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Villarrica 69.191.500-K 1312 de fecha 24-
09-2018 $ 13.554.547 

Araucania Nueva Imperial 69.190.400-8 0193-0280r8  fecha 24- $ 9.900.000 

Araucanía Angol 69.180.100-4 1310 de fecha 24-
09-2018 $ 12.579.786 

Araucanía Saavedra 69.190.600-0 1239 de fecha 06-
09-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Lautaro 69.190.100-9 1237 de fecha 06-
09-2018 $ 10.723.034 

Araucanía Curacautín 69.181.000-3 1241 de fecha 06-
09-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Vilcún 69.190.800-3 1242 de fecha 06-
09-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Collipulli 69.180.500-K 1243 de fecha 06-
09-2018 $ 9.872.176 

Araucanía Purén 69.180.200-0 1238 de fecha 06-
09-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Cholchol 69.265.000-K 1307 de fecha 24-
09-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Traiguén 69.180.700-2 1454 de fecha 17-
10-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Temuco 69.190.700-7 1240 de fecha 06-
09-2018 

$ 30.444.780 

Araucanía Pucón 69.191.600-6 1458 de fecha 17-
10-2018 $ 7.810.000 

Araucanía Perquenco 69.190.300-1 
1456 de fecha 17-
10-2018 $ 6.909.788 

Araucanía Pitrufquén 69.191.300-7 1460 de fecha 17-
10-2018 $ 8.611.926 

Araucanía Lumaco 69.180.800-9 
1309 de fecha 24-
09-2018 $ 9.305.613 

Araucanía Melipeuco 70.766.500-9 1588 de fecha 08-
11-2018 

$ 8.358.100 

14 



Araucanía Ercilla 69.180.600-6 1631 de fecha 13-
11-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Carahue 69.190.500-4 1491 de fecha 22-
10-2018 $ 8.872.904 

Araucanía Tolten 69.191.400-3 1496 de fecha 22-
10-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Teodoro Schmidt 69.252.100-5 1457 de fecha 17-
10-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Renaico 69.180.400-3 1492 de fecha 22-
10-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Freire 69.190.900-K 1627 de fecha 13-
11-2018 $ 7.497.600 

Araucanía Los Sauces 69.180.300-7 
1459 de fecha 17-
10-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Victoria 69.180.900-5 1455 de fecha 17-
10-2018 $ 8.751.948 

Araucanía Lonquimay 69.181.100-K 
1629 de fecha 13-
11-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Padre Las Casas 61.955.000-5 
1587 de fecha 08-
11-2018 $ 10.243.483 

Araucanía Loncoche 69.191.100-4 
1628 de fecha 13-
11-2018 $ 7.197.696 

Araucanía Cunco 69.191.000-8 
1626 de fecha 13-
11-2018 

$ 7.497.600 

Araucania Curarrehue 69.252.400-4 1630 de fecha 13-
11-2018 

$ 7.197.696 

$ 280.698.149 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad 
Rut 

Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a transferir 
2019 

Los Ríos Máfil 69.200.500-7 
1051 de fecha 31- 
07-2018 

$ 9.498.010 

Los Ríos Corral 69.200.200-8 
1053 de fecha 31- 
07-2018 

$ 8.503.568 

Los Ríos La Unión 69.200.800-6 1052 de fecha 31- $ 7.810.000 
 

Los Ríos Lanco 69.200.300-4 
1198 de fecha 30- 
08-2018 

$ 7,497.600 

Los Ríos Futrono 69.200.700-K 
1197 de fecha 11- $ 7.497.600 

 

Los Ríos Mariquina 69.200.400-0 
1199 de fecha 11- $7.497.600 

 

Los Ríos Valdivia 69.200.100-1 1483 de fecha 16- $14.440 257 
 

Los Ríos Panguipulli 69.201.200-3 
1477 de fecha 16- 
10-2018 

$ 7.497.600  

Los Ríos Lago Ranco 69.201.100-7 
1476 de fecha 16- $ 6.909.788
10-2018 

Los Ríos Los Lagos 69.200.600-3 1498 de fecha 18- $ 7.197.696
10-2018 

Los Ríos Paillaco 69.200.900-2 
1497 de fecha 18- 
10-2018 

$ 7.497.600  

Los Ríos Río Bueno 69.201.000-0 
1478 de fecha 16- 
10-2018 

$ 7.497.600  

$ 99344.919 

15 



Secretaría 
Regional 

Ministerial de 
Desarrollo 

Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SERE MI 

Monto a 
transferir 2019 

Los Lagos Quinchao 69.230.900-6 1764 de fecha 09-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Castro 69.230,400-4 1841 de fecha 20-08-
2018 $ 8.850.000 

Los Lagos Los Muermos 69,220.800-5 1770 de fecha 09-08-
2018 $ 8.000.000,  

Los Lagos Ancud 69.230.100-5 1843 de fecha 20-08-
2018 $ 8.850.000 

Los Lagos Curaca De Vélez 69.231.000-4 '1769 de fecha 09-08-
2018 $ 9.977.449 

Los Lagos Maullín 69.220.500-6 1837 de fecha 20-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Cochamó 69.252.000-9 1840 de fecha 20-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Calbuco 69.220.600-2 1842 de fecha 20-08-
2018 $ 9.000.000 

Los Lagos Palana 69.231.300-3 1765 de fecha 09-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Dalcahue 69.230.300-8 1768 de fecha 09-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Chonchi 69.230.500-0 1836 de fecha 20-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Hualaihué 69.252.200-1 1767 de fecha 09-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Futaleufú 69,231.200-7 1838 de fecha 20-08-
2018 $ 8,000.000 

Los Lagos Puerto Varas 69.220.200-7 1824 de fecha 17-08-
2018 $ 8.500.000 

Los Lagos Puqueldón 69.230.800-K 1826 de fecha 17-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos San Juan De La 
Costa 69.251.800-4 1825 de fecha 17-08- 

2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Llanquihue 69.220.300-3 2110 de fecha 10-09-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Frutillas 69.220.700-9 2109 de fecha 10-09-
2018 $ 8.000 000 

Los Lagos Puyehue 69.210.600-8 2113 de fecha 10-09-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Quellón 69.230.700-3 2108 de fecha 10-09-
2018 $ 8.500.000 

Los Lagos Queilén 69.230.600-7 2104 de fecha 10-09-
2018 $ 8.500.000 

Los Lagos Osorno 69.210.100-6 2111 de fecha 10-09-
2018 $ 12.000.000 

Los Lagos Puerto Octay 69.210.400-5 2112 de fecha 10-09-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Quemchi 69.230.200-1 2107 de fecha 10-09- 
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Río Negro 69.210.300-9 2106 de fecha 10-09- 
2018 $ 9.309.788 

16 



Los Lagos Chaitén 69.231.100-0 2105 de fecha 10-09- 
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Fresia 69.220.400-K 1839 de fecha 20-08-
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos San Pablo 69.210.200-2 2445 de fecha 12-10- 
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Purranque 69.210.500-1 2444 de fecha 12-10- 
2018 $ 8.000.000 

Los Lagos Puerto Montt 69.220.100-0 2443 de fecha 12-10- 
2018 $ 23.024.831 

$ 266.512.068 

Secretaría 
Regional 

Ministerial 
de 

Desarrollo 
Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de 
Resolución de la 

SEREMI 

Monto a 
transferir 2019 

Aysén O'Higgins 69.253.500-6 889 de fecha 16-08-2018 $ 8.158.859 

Aysén Chile Chico 69.240.400-9 800 de fecha 27-07-2018 
$ 7.189.598 

Aysén Lago Verde 69.253.000-4 875 de fecha 13-08-2018 $ 7.805.179 

Aysén Aysén 69.240.100-K 803 de fecha 30-07-2018 $ 9.900.000 

Aysén Guaitecas 69.253.300-3 820 de fecha 03-08-2018 
$ 7.807.418 

Aysén Cochrane 69.254.500-1 845 de fecha 07-08-2018 $ 7,666.394 

Aysén Tortel 69.253.400-K 799 de fecha 27-07-2018 $ 9.434.430 

Aysén Coyhaique 69.240.300-2 912 de fecha 21-08-2018 $ 8.664.147 

Aysén Cisnes 69.240.200-6 994 de fecha 12-09-2018 $ 7.308.237 

Aysén Rio Ibañez 69.253.100-0 988 de fecha 10-09-2018 $ 7.162.736 

$ 81.096.998 

Secretaría 
Regional 

Ministerial de 
Desarrollo 

Social y 
Familia 

Municipalidad Rut 
Municipalidad 

N° y fecha de Resolución 
de la SEREMI 

Monto a 
transferir 2019 

Magallanes Torres Del Paine 69.251.700-8 669 de fecha 07-08-2018 $ 7,867.545 

Magallanes Timaukel 69,251.600-1 
672 de fecha 07-08-2018 $ 7.958.620 

Magallanes Porvenir 69.250,300-7 673 de fecha 07-08-2018 $ 7.867.545 

Magallanes Primavera 69,251.300-2 671 de fecha 07-08-2018 $ 7.553.189 

Magallanes Cabo De Hornos 69.254.400-5 
670 de fecha 07-08-2018 $ 9.369.948 

Magallanes San Gregorio 69.251.500-5 668 de fecha 07-08-2018 $ 7.409.232 

Magallanes Punta Arenas 69.250.200-0 773 de fecha 30-08-2018 $ 13.923.637 

17 



AROL BQfilV LSE-PljtVEDA1  
SUBSECRETARIA DE LA NIÑEZ 

MINISTERIO DE DESARROLLO SOCIAL Y FAMILIA 

Magallanes Natales 69.250.100-4 906 de fecha 08-10-2018 
$ 8.779.179 

Magallanes Laguna Blanca 69.251.200-6 904 de fecha 08-10-2018 
$ 7.221.206 

$ 77.950.101 

2° La transferencia de los recursos, se efectuará una vez totalmente tramitada la presente Resolución, 
y de acuerdo a lo establecido en los convenios de transferencia de recursos suscritos entre las 
Secretarías Regionales Ministeriales de Desarrollo Social y las Municipalidad del país, aprobados 
mediante las Resoluciones Exentas individualizadas en el visto y considerando primero de la presente 
Resolución. 

3° IMPÚTESE el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución a la Partida 21, 
Capítulo 10, Programa 02, Subtítulo 24, ítem 03, Asignación 003 "Fortalecimiento Municipal" del 
presupuesto de la Subsecretaría de la Niñez vigente para el año 2019. 

4° REMÍTASE copia digitalizada del presente acto administrativo a la Fiscalía, a la División de 
Administración y Finanzas de la Subsecretaría de Niñez; a las Secretaría Regionales Ministeriales de 
Desarrollo Social y Familia del país que corresponda, a las Municipalidades del País que corresponda; 
y a la Oficina de Partes. 

5° INCORPÓRESE por Oficina de Partes copia digital de la presente Resolución en el sistema de 
gestión documental del Ministerio de Desarrollo Social y Familia denominado Socialdoc. 

ANÓTESE, REFRÉNDESE Y COMUNÍQUESE 

MFB/CPP Asignación: 21.10.02. 603-rrao 2H.03.0o3 
ID 	NOMBRE 	$ 

zi 	?-foZTAI. Itiúcla. 3 .11-2 .112.(1 
V°13° pmu2125.9i_LI_,.........1- 	Focha:26-e6-4 

18 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19

